INDICAÇÃO Nº 196/2025

EMENTA: SOLICITA CONSERTO DE UM BUEIRO, SITUADO NA CALÇADA

NO TREVO DA SAÍDA DE JERÔNIMO MONTEIRO, SENTIDO AO

MUNICÍPIO DE ALEGRE.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Edivan Veiga de Castro, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso

de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita ao Senhor Prefeito, que entre em contato com o órgão competente responsável

pela manutenção da Rodovia ES-482, solicitando providências urgentes para o conserto

de um bueiro localizado na calçada do trevo, na saída do município de Jerônimo

Monteiro, no sentido da cidade de Alegre.

Justificativa

O bueiro em questão encontra-se danificado e em péssimas condições, representando um

sério risco de acidentes para pedestres, ciclistas e motoristas que transitam pela região. O

local é de grande movimentação e visibilidade, e o estado atual do bueiro compromete

não só a segurança, mas também a trafegabilidade e o aspecto urbano da entrada da

cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 15 de abril de 2025.

EDIVAN VEIGA DE CASTRO - TALBA

Vereador Propositor